
 

DECRETO Nº 3789 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

 

 

Abertura de crédito Especial no orçamento vigente. 
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 4.615.079,52 (Quatro milhões e seiscentos e quinze mil 
e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 921,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

02 PROCURADORIA  

01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  

02 JUDICIÁRIA  

062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 255.945,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 450.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS  

3.3.91.97.00.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 57.854,00 



 

 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  

272 Previdência do Regime Estatutário  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.124 PASEP  

3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.592,62 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 
 

843 Serviço da Dívida Interna  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.071 DIVERSOS SERVIÇOS E ENCARGOS  

3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 63.325,08 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 36.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 580.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 403,00 



 

 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.500,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.163 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.262.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.992 MANUTENÇAO DA SECRETARIA  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 3,46 

10 SAÚDE 
 

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.993 CIS/PARANAÍBA  

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 8.345,11 

10 SAÚDE 
 

122 Administração Geral  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.994 CISTRI  

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.616,52 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 64.000,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.416 SAÚDE BUCAL - CEO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.408 CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CEAE  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 57.500,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.409 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS II E CAPS AD  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17.500,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 87.000,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102.710,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

304 Vigilância Sanitária  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.412 VIGILÃNCIA SANITÁRIA  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

10 SAÚDE 
 

305 Vigilância Epidemiológica  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.415 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SAÚDE DO TRABALHADOR  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 109.000,00 

15 URBANISMO 
 

451 Infra-Estrutura Urbana  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

1.008 PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS E OBRAS  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 35.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.047,02 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 56.200,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 27.300,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

243 Assistência à Criança e ao Adolescente  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.053 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.830,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

306 Alimentação e Nutrição  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.050 PADARIA MUNICIPAL  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.055,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.537 PISO MINEIRO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO C.R.A.S  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 



 

 
 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.201 APOIO AO MIGRANTE E MANUT.ABRIGO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.400,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.311 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SC 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.855,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.050,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

12 SEC. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER  

27 DESPORTO E LAZER  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.039 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 
 

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.537,31 

27 DESPORTO E LAZER 
 

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ESP.LAZER  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.690,00 



 

 

 
04 ADMINISTRAÇÃO 

122 Administração Geral 

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL 

00 

2.066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.250,00 
 

 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 

122 Administração Geral 

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA 

00 

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 
 
 

12.000,00 
 

 
10 SAÚDE 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 

0023 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

00 

2.413 MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10 SAÚDE 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

00 

2.410 ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA - 24 HS 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
 
 
 

30.000,00 

 
 
 
 
 

38.200,00 
 

 
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

122 Administração Geral 

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19 

00 

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
 
 
 

15.000,00 

02 

01 

10 

02 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

02 

01 

07 

02 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

02 

01 

14 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP. 

02 

01 

13 

01 

EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 23.449,40 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

122 Administração Geral  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

TOTAL:  4.615.079,52 

 

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os 
decorrentes da anulação das seguintes dotações: 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

01 GABINETE 

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

01 SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO E DES.ECONÔMICO  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

04 COORDENADORIA DESENV.ECON.SUST.E TURISMO  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04 COORDENADORIA DESENV.ECON.SUST.E TURISMO 

04 ADMINISTRAÇÃO  

695 Turismo  

0017 MAIS EMPREGO E RENDA, MENOS DESIGUALDADES  

00   

1.100 REVITALIZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.196.386,00 

04 ADMINISTRAÇÃO 
 

695 Turismo  

0017 MAIS EMPREGO E RENDA, MENOS DESIGUALDADES  

00   

1.234 CONSTRUÇÃO DE RAMPA PARA VOO LIVRE  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 627,31 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

28 ENCARGOS ESPECIAIS  

843 Serviço da Dívida Interna  

0009 GOVERNO PARTICIPATIVO  

00   

2.071 DIVERSOS SERVIÇOS E ENCARGOS  

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 202.961,63 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  

01 COORDENADORIA DE CULTURA  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0003 MAIS CULTURA,ESPORTE E LAZER  

00   

2.123 Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.200,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. EDUCAÇÃO  

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 403,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

122 Administração Geral  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.076 Almoxarifado da Educação  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 400.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

306 Alimentação e Nutrição  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.088 Distribuição de Merenda Escolar  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 885.614,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

1.732 REFORMA DA ESCOLA JUDITE COSTA FURTADO  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 297.435,08 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.700,00 

12 EDUCAÇÃO 
 

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.185,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 275.050,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

12 EDUCAÇÃO  

361 Ensino Fundamental  

0002 EDUCAR PARA DESENVOLVER  

00   

2.100 Manutenção do Transporte Escolar  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 251.000,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.401 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL  

3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 294.200,00 

10 SAÚDE 
 

301 Atenção Básica  

0020 AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - CUSTEIO  

00   

2.405 ATENÇAO BÁSICA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 906,00 

10 SAÚDE 
 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10 SAÚDE  

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

0021 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR  

00   

2.411 MANUTENÇAO DA ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 102.710,00 

10 SAÚDE 
 

304 Vigilância Sanitária  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.412 VIGILÃNCIA SANITÁRIA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00 

10 SAÚDE 
 

304 Vigilância Sanitária  

0022 VIGILÃNCIA EM SAÚDE  

00   

2.412 VIGILÃNCIA SANITÁRIA  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 400,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS  

04 ADMINISTRAÇÃO  

122 Administração Geral  

0010 NOSSA CIDADE MELHOR  

00   

2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.250,00 

20 AGRICULTURA 
 

606 Extensão Rural  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.988 FÁBRICA DE RAÇÃO EXTRUSADA  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 24,00 

26 TRANSPORTE 
 

782 Transporte Rodoviário  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.115 CONSTRUÇÃO DE PONTES E MATA BURROS.  

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.526,48 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.028 MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.400,00 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL  

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.537 PISO MINEIRO  

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

122 Administração Geral  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.709 MANUTENÇAO IGD-SUAS  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

1.025 Construção Reforma e ampliações de C.R.A.S  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

244 Assistência Comunitária  

0005 PARA CUIDAR DA GENTE  

00   

2.313 MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 23.449,40 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA  



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

13 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

01 SECRET.MUNIC. AGRICULT. E PECUÁRIA 

20 AGRICULTURA  

605 Abastecimento  

0004 MAIS DESENVOLVIMENTO RURAL  

00   

1.340 DISTRIBUIÇÃO DE CALCÁRIO E GESSO AGRÍCOLA  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 16.247,62 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO  

14 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

01 SEC. MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.  

06 SEGURANÇA PÚBLICA  

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.690,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO  

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESS 1.745,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.255 MANUTENÇÃO DO OLHO VIVO  

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 57.854,00 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 
 

122 Administração Geral  

0008 MAIS SEGURANÇA E CIDADANIA  

00   

2.559 MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO  

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 



 

 

02 EXECUTIVO  

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO 

10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

122 Administração Geral  

0027 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID - 19  

00   

2.553 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19  

3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 40.000,00 

TOTAL:  4.615.079,52 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Patrocínio, 1 de dezembro de 2020. 
 
 
 
 

 

DEIRO MOREIRA MARRA 
Prefeito Municipal 


